2) L. un. Cod. Theod. de Priv. cur. cur. L. 1. Cod. de  
Priv. cur. vel., quae sunt *Reich. Mus. J. Phil. II. p. 147 sq.*

Quodsi ex hiis omnibus probabile sit, legem, quae  
 Iuriam libertatem vindicaret, in desuetudinem abire,  
 atque sine additionem, licet lege Postellia abroga-  
 tam, postea in usum revocari potuisse, etiam dubie sa-  
 re carere videbitur, ubi legem nostram esse anti-  
 quam falsae, veterem testimonio probaverimus.  
 Quomodo provocamus ad Sallustium, qui C. Man-  
 lium ad Marcium Regem haec scribentem inducit:  
 «Deus hominesque testatur, Imperator, nos arma ne-  
 que contra patriam cepisse, neque quae periculum ho-  
 mini faceremus, sed uti corpora nostra ab injuria tuta  
 ferret, qui miseri, agentes, violentia atque crudeli-  
 tate foeneratarum plerique patriae, sed omnes fides  
 atque fortuna expertis sumus; neque cuiquam nostrum  
 licuit, mare majorem, lege aut, neque omnes pa-  
 trimonia, liberam corpus habere: tanta sacrificia foe-  
 neratarum atque Praetoris fuit. — Libertatem poli-  
 mus, quam nemo bonus, nisi cum omnia simul, audit-  
 tit. Te atque Senatum obtestamur, consulitis miseris  
 civibus; hys praesidium, quod iniquitas Praetoris  
 eripuit, restituitis.<sup>1)</sup> » Ante omnia igitur quae con-  
 sideranda est, quatenus sit ille lex, cuius praesidium sibi  
 ereptum quaeritur Manlius. Simpliciter temporariam  
 hic legem significari existimari, quae, ut supra dictum

1) Sallust. Hist. c. 33.

est, debita civium vel in totam vel pro parte veniant  
 dat. 1) Quae ratio vero haec contentis cum Manlii  
 verbis conciliari possit, me non intelligere ingenuus  
 fateor. Etenim si temporaria tantum fuisse lex, non  
 habuissent Manliani, quod quaererentur, quum legis  
 illud beneficium tantum in compellisset, qui ex tem-  
 pore, quo ferretur lex, debita essent aequali; inique  
 posteris, si illam contentiam sequeris, locum fuisse-  
 rent, iniquitate Praetoris illi legis praesidium ceptam  
 illam dicentes, quasi Praetoris auri culpas tribuen-  
 dum, quod temporariam legem non perpetuam reddi-  
 disset. Accedit, quod illam deinde temporariam legem  
 mentionem faciant: «Saepe majores vestrum, miseri  
 plebi Romanae, decessu meo inopiam optuleri vult:  
 ac novissimum, memoria vestra, propter magnitudinem  
 aeris alieni, volentibus omnibus hominibus, argentum vere  
 solutum est.» Si vero rite singula Manlii verba atten-  
 dia, non aliam hanc, atque legem Poeteliam, significari,  
 sponte patet. Dicit enim, neque cuiquam nostrum  
 Manlii lege uti, neque deinceps explere: neque omnino  
 patrimonio liberam corpus habere; Poeteliam autem  
 legis caput erit, ut supra vidimus: ut pecuniae cre-  
 ditae haec debitoris, non corpus abiectionis erit,  
 ideoque hac lege debitori permittetur, ut liberam

1) *Zimmern, Gesch. der Röm. Privatrechts*, Vol. III.  
 p. 127. not. 6.

quidem corpus haberet, sed essetque patrimonium, quod publice proscriberetur. Vere igitur, etiam non recte, illi beneficium illud sibi ereptum quadripererat, quam lex in desertionem abisset: vere etiam laus rei culpam in Fescorem conficere, cujus hoc munus esset officina, ut taceatur leges, atque ex his perpetua jus diceret.

Haec deesse tamen, qui hinc Manlii verba nullam fidem habendam esse censerent, quod a veris et veridicis se restitit hominibus prodatis. Quibus idem respondemus, quod supra de Servii Tullii apud Dionysium verba animadvertimus, Sallustiana historicorum more cum his loquentem inducere, ut probent etiam verba: *Manlius ad Ferrucium Regem mittit, cum mandato huiusmodi*. Parum igitur probabile est, viros ab illo ea dicentes proponi, quae vere mendacis essent, deique re, quae compluribus Romanis cognita esse debuit, coepit minus, quam Sallustius factam esse temporibus, quibus ipse Manlius, visset. Quaeque hoc esset Manlii propositum, ut consilia sua celebraret, calidoque Senatus significaret, honeste tentum se velle, imprudentissime sese agisset, his memorandis, quae falsa esse sponte intellecturas fuisset Senatus. Mirum praeterea foret, Manlium, cuius responsum deinde refert Sallustius, fraudem illam non improbare.

Difficultas vero reperitur, quod iniquitate *Prætoris* legis præsidium sibi creptum queritur *Manilius*; *Prætor* enim semper juris civilis severitatem mitigare studuit, adeoque rix credibile est, eam adeo officii sui fuisse innocuum, ut iniquus sive beneficio legis defraudaret. Sed, ut ait *Cicero*, tantam jam sepe est curam injuria, idque officii post utilitatem additionem dei potuit, quam deperditæ bonorum legis præsidium inveniunt. Hi enim bona sua, antequam proscriberentur a creditoribus, in curam fraudum dilapidabant vel abscondebant, ita ut, si postea dies veniret, illi non haberent, quod in contrahendum suam publice distraberent. Itaque *Prætor*, legem *Pœtilianam* non in aedificiorum sed in iniquam curam scriptam intelligens, hæc curam cum centre jubebat, et creditoribus corpus debitoris addicendo, efficebat, ut lex in civium utilitatem lata, civibus detrimentum non afferret. Hanc igitur agendi rationem, iniquitatem clamitate *Maniliæ*, non est quod mireremur, quam ipsi per eam legis beneficio privati essent.

## CAPUT III.

DEI FORTILIA A NEILA PER PARTI REYSCHTER.

Indeundum jam est ad locum Varronis, unde supra antiquam debitorem conditionem explicare conati sumus, ut legis nomine quae postea fuerint facta, nobis patent. Ubi enim liberum, qui sua opera in servitium pro pecunia quondam deberet, dicitur salveret, verum vocari moneretur, addit: « Hoc C. Pupilio rogante, Sulla dictator, salubrem ne foret, ut omnes, qui hanc legem joverunt, ne essent auti discipuli.” 1) Quam locum prorsus corruptum esse animadvertit Salmasius, Sullam, plebis adversarium, talem fuisse negans, qui inopibus et obscuris consulere: postquam sua nova lege ad liberandos necesse opas fuisse, quam satis esset antiquam legem Fortiliam in usum revocare eoque confirmare: neque tandem feri

1) Varron de L. L. VII. ed. Ed. Müller. Coll. hanc habent: C. Pupilio (pompilio, pupillo) rogante (rogante) Sulle (sulle) dictatore (dictatore, dictator) ed. Pro dictione hanc conjectant scripsit Müllerus vel refert, quem vocat deo et vel neque presentior, cum in exemplo tradit in *Pauf. ad edis, Pauf. p. 1171.*

petuisse, ut lex a Sulla lata deorsum post, tempore  
 Catillae, in decretalium obisset, Nihilque apud  
 Sallustium eiusdem nullam feceret mentionem. Quo-  
 circa verba Sulla dicitare exponitis, pro C. Popilio  
 rogante legendum esse C. Postelium auctore censuit, 1)   
 Varronem hic de lege Postelia cogitasse, cum Salmasio  
 plures coinciderunt, unde Sigonius C. Postelium Fiale  
 dicitare, Müllerus vero C. Populium auctore, Fiale  
 dicitare conjecturam scripserunt. 2) Hinc tamen ad-  
 versatur Collicum auctoritas, qui omnes Sullae dicitari-  
 ae mentionem faciunt, quae verba a librario in tra-  
 tum recepta esse, ut Salmasio placuit, parum probabile  
 est; neque magis Mülleræ conjecturam probanda videtur,  
 quam solis cognominibus non nominaretur Romae,  
 nisi honoris causa ad distinguendum eiusdem nomina  
 visum, ut de Scipione Africano nonnunquam legitur.  
 Quod de Visole dici nequit, quod totius gentis Poste-  
 liorum cognomen erit. Sed ceteri praeterea, quod  
 neque Livius, neque Cicero, neque ceteri, qui legis  
 Posteliae mentionem faciunt, quidquam de iure  
 bonum copiam mouerint, sed universae ea lege aequi  
 deditur esse dixerint. Hinc autem Varroniali loci

1) Salmasius, de modo usur. p. 333

2) Müllerus C. Populium hanc eandem esse dicit, atque C.  
 Populium, quae Livius certum populum ad certam solvendam  
 curat lib. VIII. ad. Visulam autem dicitorem hic dici C.  
 Postelium, cognomine Visulam, existim.

sanctitatis credere, lege mores non omnes debitorum, sed unice qui bonam copiam jurarent, solutos fuisse, ut contendit Niebuhrus, \*) temeritate esse videtur, quam grammatici illius locum notuini conjectant et mutatis nonnullis vocibus ad eandem legem trahi possunt. Itaque Varro hic non legem Posteliam, sed aliam quendam cogitare videtur; neque rationem video, quam debitorum cum curam habuisse et uncliam legem talis Festus nos doceat, †) et Popilius, qui apud Varroam laudatur, Sullae aetate (anno U. 672) quondam urbanus fuit. ‡)

Ad explanationem autem huius legis procedentibus, primum spectanda veniunt verba *bonam copiam jurare*; in quibus interpretandis viam danti in diversas partes abierunt. Multi enim in locutione haec significari putantes, ut juret quis, sibi etiamcum adesse bonam, ex quibus conditionibus satisfieri possit, id legis illius consilium fuisse negarunt, hincque non jurarunt sed *ejurarunt* scribendum censuerunt, provocantes ad Festum, dicentem: *ejuratio significat id, quod deside-*

\*) Niebuhr, *Röm. Gesch.* Vol. III, p. 280. quodcum sit Eukratia in Erach u. Gräker, *Sammlung von Papieren* grae. p. 163.

‡) Festus v. *sanctitas* *legis* *Sanctitas* *legis* *dicta* *cepisse* *est*, *quam* *L. Sulla* *et* *Q. Pompejus* *Legibus* *salutaribus*, *que* *sanctitas* *est*, *ut* *debitorum* *decimam* *partem* *.....*

‡) Pighi's *Annals* III, p. 267.

vetur, non posse praestari, 1) et ad Ciceroem simili-  
ter de bonae copiae ejectione loquentem. 2) Hac igitur  
eorum sententia videtur: Sullam lege sua servasse,  
ut debitores, qui iurjuranda se solvenda non esse af-  
firmarent, si bona, quae sibi adhaec adessent, credi-  
tori cedent, carcerem et additionem effugerent. 3)  
Dīrkas nīa a voce vulgata locutionem, quae analogam  
Codd. confirmatur, recipiens, formalem bonam copiam  
jurare et bonam copiam ejurare idem significare existi-  
mat, ideoque, quod legis propositum, illarum sen-  
tentiarum essentia. 4)

Verumtamen locutionem jurare et ejurare bonam co-  
piam eandem esse significationem, ne ullo quidem anti-  
quorum loco demonstrari potest, imo vero, si verbi  
jurare propriam vim attendas, contrarium plane ve-  
tate videbitur. Sic n. g. Cicero, ut Aquilae saguaria  
comas rediret, et perpetuum maribus juraretur,  
Atticus non scripsit, 5) id est, iurjuranda se affirmavit

1) Festus v. *ejuratio*.

2) Cic. ad Fam. IX. Ep. 16

3) Cf. Wachter, *Don. l. p. 31*. Dabelow, *Op. l. p. 107* sqq. — Hanc sententiam a sequenti, inquit plane  
lex deinde habet: tam non solvantur debitoribus, ut quae illi  
solventi bona dissipaverint vel abierint, et deinde ejectione  
bonam copiam ab edificatione creditique solutione se liberaret.

4) Dīrkas, *Obsev. ad Fab. Herod. partem aB*,  
Berol. 1877, p. 116.

5) Cic. ad Att. XII. 15. Similiter ad Atticum scribit:  
*Aquilas dēcepserit et juravit maribus*. *ib. l. Ep. 2.*

rum, perpetuo se morbo, quoties ad coena veniret, impediri. Quam significationem attendentibus, jurare bonam copiam nihil aliud est, atque iurjurando interposito affirmare bonam sibi copiam esse, sine ullo sibi, unde illis solvere possit. Eadem hanc locutio etiam in tabula Heracleotai legitur, ex qua ad rite intelligendam locum Varrois lux afferri potest. In his enim personis, quae in municipiorum, coloniarum senata vel decurionibus esse volunt, numerantur etiam: qui in jure objuraverit, bonam copiam juraverit, juraverit, qui sponsoribus credituribus suis renuntiaverit, renuntiaverit, se solvum solvere non posse, sed cum eis pactus est, erit, se solvum solvere non posse. 1) Quae verba ab interpretibus varie modo accipiuntur. Nihil enim sibi bonam copiam jurare hic per explanationem dictum esse potest pro bonis sedere. Sed, ut rite animadvertit Heresellius, non est, quod de explanatione cogites in lege, quae vel tripliciter enumeret: neque id de colendis bonis accipi potest, quam consensu postea mentio fit. Birkbeckius vero ibi cum intelligi potest, qui solvum modo dederat se solvum non esse, locutiones jurare et ejurare bonam copiam idem significatione retinere. 2) Attamen, si illi veram esset, his idem necessarii lex illa, quam delatorem

1) Tab. Heracel. no. 103-113.

2) Birkbeck, Op. II p. 108 sqq.

agitur de eo, qui sponsibus creditoribus committitur, se solidam solvere non posse. Quocirca magis ad Marcollii sententiam accedo, illam dispositionem accipendam de eo, qui iuravit se creditoribus adhuc satisfacere posse. 1) Item ante coniungenda sunt verba *benemeritissimus fuisse* cum sequentibus qui sponsibus creditoribus suis committitur, inde patet, quod particula *et* voci *qui* non annexa est, quae utroque ubique in hac lege adest, ut aliter casus ab altero distinguatur. Itaque verborum sensus haec redit: ne quis in Senatu decurionibus esse, qui, quam antea se solvendo esse iuraverit, postea sponsibus creditoribus, se solidam solvere non posse, renunciarit, ideoque perjurii convictus sit. Quae interpretatio se eadem commendat, quod paulo ante de eo agitur, qui in iure abjurerit: abjurare enim, Servio interpretato, est rem creditam negare perjurio. 2)

Quodsi haec ad legem Varroniam, supra laudatam, referimus, ferendas huius legis propositum falsum videtur, ut ab additione et vinculo liberentur, quisque se creditoribus satisfacere posse, solenniter in iure iuraverit. Quam enim (ut credere licet) orientur de

1) Marcollii, *Fragn. leg. Rom. in auras Tab. Marcol.* pars. Gell. lib. 9. p. 142.

2) Servius ad Aenid. lib. VIII. vs. 288. Cf. Plaut. *Curcl. IV. a. 101* qui abjurerit, et quod creditum sit. Plaut. *Fest. IV. S. 3. Sacerdot. v. 24.*

lege Poetelia comitiensis, (quibus, Proterus Amiliosus, de lege Comelia obtinuit supra retulimus<sup>1)</sup>) debitoribus legem illam invocantibus, creditoribus eandem in necessitatem nihilis elementibus, ideoque ut sibi addicerentur obnoxii, postulandibus, nullas controversiarum illis operari poterat, nisi nova lege utriusque jure definirentur. Idque Sulla ausus precebat perferendae legi, qua jus XII tabularum cum lege Poetelia conjungeret, constituitis nimirum, ut debitores, qui prociata sine citare et assidue creditoribus nequissent, in addicerentur: qui vero se solvendo esse salaciter jurent, eorum tantum bona possiderentur a creditoribus, quae, nisi intra triginta dies creditum esset solutum, ab iisdem praescriberentur et venderentur.

Huiusmodi legitimum moderatum, quo jus creditorum inter se debitores secundum antiquarum legum cum severitate tum lenitate temperaretur, et Sullae moribus, et legum Sullianarum ingenio, in primis vero temporum necessitatibus convenire videtur. 2)

Per bella civilia et proscriptiones nequae successerunt

1) Supra p. 100.

2) CIL hoc de se Wislitch et Ramshorn, de resp. Rom. ca. ferens, qua L. Com. Sulla debitorum totum rem Romanam redidit, magistratibus, comites commisit. Lign 1834 et 1838. et in prima Voelckers, Diss. de L. Com. Sulla de iurere, L. B. 1818.

feranturam conversionem, adeo vias civis universae commode, propter quas multa certiora instauranda, informanda, constituenda dictatoris praesentiam requirebant, quaeque etiam constitutae cum in reipublicae administratione, et in criminum correctione, adeo in morum regimine populi Romani, servimus. Admodum laetum probabile est curam eius et sollicitudinem adventumque sui alienam juraque pecuniae creditae ut et debitorum conditionem, quae res, ut non temperum priorum usque detrahit, tantopere ad pacem pertinebat et salutem reipublicam.

Duplici autem exsequendi ratione, quae ex conjunctione juris decurricularum cum lege Fontana, Salla auctore, Romae imbutae, ex Ferrone doctrinae, vestigia reperiantur in lege Galliae Cisalpinae, ubi: "Praetor iure, qui de ea re Romae juri dicundo praeserit, in eam .... ita jura dicit, decemito, usque dicit, bona eorum possideri praescribit utroque jubet, ac si in .... in jura apud eum Praetorem, concere, qui Romae juri dicundo (poterit) praeserit, concensus esset." 1) Commode enim haec, quae aliquando difficillima sunt, 2) ex Sallae instituta explicari pos-

1) *Lex Gall. Cisalp.* sup. XXII. no. 45-50. Memorandum quoniam est, solam modo, quo decemiti in XII tabula ac fraude esse verbum, legem Galliae Cisalp. continere. *Decemito .... sine fraude sua dicit jubere; quibus .... dicitur, ac si fraude praeserit ac conc.*

2) Vid. Hugo, *Civ. Mag.* Vol. II. p. 491.

erat. Quam cum Gallia Cisalpina, provinciae formâ sublatâ, cum reliquis Italiae consociaretur legemque Romanam acciperet, duplex quoque, quae tam Romanis vigebat, exsequendi forma in eam introducebatur, ut proconsulentiarius venirentque boni eorum, qui bonam cupiam junctum, ducerentur vero, qui bonis essent destituti. 1)

Hanc autem legi Varroianâ explanationem, quae propria verborum significatione utilis, si sequeris, sponte jam intelligitur, quid de illa sit statuendam, quae Salmasius atque, ut legem illam Postellus non vero Sullas vindicaret, monuerit. Quod enim illi dixerunt, non apte fuisse nova lege ad liberandos viros, quam veteri adhaeret haec, quae in usum revocari et confirmari posset, id negamus, quoniam additionem tollendâ, ut fecit Postellus, non atque Sullas propositam fuit. Haec est, quod cum illis mireris,

---

1) Cf. item Dirksen, *Ober. ad selecta legum Gall. Cisalp. capita*, p. 84 sq., qui hanc legi dispositionem in lege Julia de civitate honorum capitum constat, quae eorum fuit, ut qui bonis carerent, civitatem non haberent, exemplis tamen impediitis honorem eorum demonstratis. Atque in lege Galliae Cisalp. tenent de civitate agitur de qua illi, qui civitatem ut in jure politicoque praestarent, nullis modis cum impediitis demonstratis emulanda neque aliter formalis legis privanda. Praeterea legis Juliae caput erat, ut civitas destruerentur in civitatem (L. n. C. Qui boni eorum poss.), exceptio vero admittatur in impediitis acerbisque delictibus non igitur prohibita est legem Galliae Cisalp., accostituta dupli deficiente, exceptioem illam sic sequuntur, ut quae tam locum haberet, non appareret.

Sallius, plebi infestissimum, legem tulisse, qua civitate pauperibusque concederet: non enim impes ab addictione liberare voluit, sed unico ditiorum curam prosperit, effectibus ut horum bona, non vero corpora, debitis abactis essent. Neque tandem mirum esse potest, Manilianos apud Sallustium de lege Poetelia in demeritissimam redacta unice queri, nullamque Sallianam legem facere mentionem: illis enim, quoniam nihil eis superesset, unde creditoribus satisfacerent, Sallianae lex non inchoatur, quippe quae eos tantum ab addictione liberaret, qui bonam copiam haberent. Quoniam igitur haec lex non defenderebantur, tandem invocare nihil coram referebat, sed antiquiorem Poeteliam, quae omnibus abactis neque consulenti, cogitabant, tamque in demeritissimam abire per fortiorum injuriam querabantur. Magis vero abactis videtur, quod Varro, ad abactam se ferret, dicit: abacta enim additio hac lege dici vix potest, quae impes, qui satisfacere creditoribus non poterant, liberos abactum additio jussit. \*) Sed haec haec interpretanda sunt, uti

\*) Oppone hinc possunt, Verrosem hic non de addictionis lege, sed de tantum abactam Sallianae lege commemorare, quod de curia ante maneret. Varro, ut supra scribitur, neminem ille curia, de qua agit Varro, addictionem unice abactatur, quam debitorum, ut graviores addictionis effectus elaberent, potenterem cum creditoribus quatenus non ad debita solvendum presentant. Haec igitur et interpretatur, ipse additio priorem vel inferretur vel abactum maneret, utique est.

proxima verba: et scire, qui bonam copiam juraverunt, ne essent veri, dissoluti, ostendunt. Quocumque enim modo locutionem bonam copiam jurare explicitam, additionem ex lege non totam fuisse substantiam semper patet, quam ille, qui bonam copiam non juraverit, eodemmodo verum esse possit.

### CAPUT III.

#### LEGE PORTENTAE MISERIAM REDDIDITUR LEGE NULLI DE SUIS CENSURIS.

**M**iseriam debitorum etiam post legem Salles saltem conditionem, et Manilianorum apud Sallustianum verbis intelligitur, violentia atque crudelitate foeneratarum ac miseris, egentibus, plerosque patris, sed omnes famam atque fortunam expertos esse querentiam. \*) Jam pridem enim, crescente in dies foeneris malo, quam usuras modis legibus esse constitutas, frangentes eas foeneratores eludere studuerant, nocuas in socios, qui illis legibus non tenebantur, transcribentes. Quocirca M. Sempronius tribunus plebis, anno 569 a Senatu legem impetravit, qua cautum, ut cum sociis ac nomine Latino pecunias creditas jus idem, quod cum civibus Romanis, esset. \*) Sed ne haec quidem lex foeneratorum compesceret avaritiam, ita ut anno 605 ferretur lex Caelia, vetans ne quis legato provinciali Romae sub usuris mutuum daret pecuniam, et si dedisset, ne quis magistratus ex eo synagoga jus

\*) Sallust. Catil. c. 30.

\*) Liv. XXXV. 7.

diceret. 1) Tandem tamen saepius esse neglectam, docet Cassus, qui Severatorum quondam impetratas narra- ret Sententiasconsultas, ut ne sibi ea lex ferri esset. 2)

Haec igitur repetantibus, miram esse nequit, saepius plebem novae tabulae flagitante, quae tantum pruden- tiori consilio ei deegerat Julius Caesar. Antemem obser- vatorum infertendis commotus, qui, bellis civilibus destituti bonis, creditoribus satisfacere non saepius poterant, legem tulit de modo credendi possidendique intra Italiam: 3) quae constituit primam, ne quis vel in argento vel in auro possideret plus pecuniae quam LX M. S., 4) deinde ut debitores creditoribus satisfacere per aestimationem possessionum, quantum quae ante bellum civile compararentur, deducere summas auri alieni, si quid aures nomina numeratum per- scribere esset; quae conditio quantum fore partem crediti deperire, testatur Suetonius. 5)

1) Val. Max. de fact. et virt. M. II. c. 4. (Opp. Vol. I. p. 175) supra in praef. n. Savigny, *Ueb. den Ein- wucher des R. Rechts in Abhandl. der K. Preuss. Acad. der Wiss. in Berl.* anno 1818-1822. p. 181.

2) Cic. ad Att. V. 20, VI. 149.

3) Tac. Ann. VI. 16.

4) Dio Cass. lib. XLII. c. 59, 59. p. 190 R.

5) Sueton. vit. Cass. c. 42. Cf. Cassus, de bello civ. lib. III. c. 1. Dio Cass. l. l. Tunc Cassius de auro alieno legem distinguit Buchholz (*Handl. Jurispr. Rom. lib. II. c. 2. § 50*) primam, quae recedat, et debitores creditoribus satisfacere per aestimationem possessionum. aliam ut quae LX M. S. amplius in auro argenteo retineat: tertiam de modo

Veruntamen ne haec quidem lex, quae licet post neglecta est, quia privatae usui bonorum publicam postquam substat, 1) inopibus debitoribus magnopere constulabat. Quod enim in antiquo creditorum jure in prima domum erat, ut corpus debitis obnoxium esset, id in usum manebat, eoque potestate creditorum, ut ad possessionem quoque obnoxium ducerent, abutabantur. Quocirca bene de civibus suis meruit sive Julius Caesar sive Augustus, ferenda lege Julia de bonis cedendis. 2) Non citius enim modo illi honorem nobilis adjutorium et miserabile auxilium a Justissimo dicitur, 3) verum tamen obnoxium magnam beneficium erat, quam ab afflictione eos liberaret. Et hoc quidem nomine rite cum lege Postellii comparari potest. Ut enim haec lege

---

credendi possidendique inter Italiam. Attamen quomodo et Suetonius et ipse Caesar contra tantam legem a se latae maxime solent, De Caesaribus inter haec Caesari de eorum aliam mentionem refert, ut patet de decessu capitebus inter legem, quam de decessu legibus inquitur, eorum tantum legem talibus valeret Caesar, decessu patribus dicitur. Quae sententia confirmatur auctoritate Taciti, de lege diciturque Caesari inquitur, ut, qui de modo credendi possidendique inter Italiam conatur, quoque illius in duo capita dicitur erat.

1) *Tit. Liv. VI. 15.*

2) *Lex Julia Caesaris et Augusti de tribuenda, sed postea in usum.* Varias veterum doctorum haec de re sententias vide quod *Dahlmann I. h. p. 128. 129.* et *Vincke, Dis. I. p. 54.* 129. quibus addendi sunt *Schradter in Eric. Saltsche, für Brückmann, I. n. p. 131.* et *Buderriff in Schum. Mus. für Phil. II. p. 164.*

3) *L. 7 et 8 Cod. Qui bon. ced. post.*

causam sui, ut potestas creditae bona debitoris, non corpus obnoxium esset, ita legis Juliae cum institutum tum effectus erat, ne iudicati carcerem paterentur. 1) Attamen, quousque idem plus utrumque servitus status, multa obtineri. Quam enim lex Poetelia, exceptis eo, qui nocum meruisset, quomcumque civem Romanum a vinculis et carceris custodia liberaret, lex Julia exactionis beneficium illi tantum concessit, qui sine dolo malo creditoribus non amplius satisfacere posset. 2) Praeterea qui bonis cedebant, eorum existimatio nulla infamia vel turpitudine inolebat, 3) quod nec in prescriptione bonorum fuit, supra animadvertimus. Sed aliud exactionem inter et prescriptionem bonorum discrimen cernitur, hoc loco minime praeterendum. Qui enim bona sua creditoribus cesserat, propter anteriores contractus, in praesentia quidem non amplius conveniri poterat, exceptio-  
ne nisi bonis cesserit tutus; 4) si vero postea quid acquireret, quod idoneum solvendum haberet, utebatur beneficio competentiae, (ut nunc appellatur) quo per exceptionem opposita, non plus condemnari

1) L. 1. Cod. Eod.

2) Arg. L. 50. pr. D. de Re judic. L. 26. §. 1. D. Quae in fraud. cred. L. 1. Cod. Th. Qui bon. ex L. Julia cred. post.

3) L. 11. Cod. Ex quibus caus. inf. L. ult. Cod. Qui bon. cred. post.

4) L. 4. §. 1. D. de Caus. bon. L. 3. Cod. de Bon. nec jud.

peterat, quam facere possit. 1) Itaque liberatus erat, si iudicatum fuerat; 2) et ejus bona ex edicto vendebantur, non aut liberatus, posteaque rursus bonorum venditionem pati poterat.

Precedendi formam, quam in bonorum cessante observari voluit jus Romanum, pluribus hic adumbrare non jureo, quam magis ex parte prescriptissimi bonorum cessantis, neque exponendo legem Juliam, sed comparando cum lege Poetelia propatium nobis sit. Illud scilicet interpretandum, non esse, cur legem Julianam tantum vim suam et auctoritatem servasse, legem Poeteliam vero brevi in desuetudinem abiisse, miraria. Eadem haec unice debitoribus consulebat, cuiusmodi crediturum rationem habebat, quo factum, ut hi legi, qui jura sua deservata viderent, adversarentur. Fructores autem, quam fraudatoribus opera ferre vererent, eadem negligere. Lex Julia vero tam debitoribus, quos a vinculis et carcere liberabat, quam creditoribus ferens, quibus ob debiturum peritiam et perfidiam damnum inferri non poterat, utriusque jura ex aequo et bono deserviebat, ideoque quodlibet fere ob utriusque in auxilium vocata, haud facile in desuetudinem abire poterat.

1) L. 4. §. D. Eod. §. ult. Inst. de Act.

2) L. 1. Cod. Qui bon. vel. poss.

## CONCLUSIO.

Ad hanc dispositionem progressu, parvis comprehensivas, quae ex veterum testimoniis de hoc argumento discernimus.

Lex Postellii Papiris, quam Licias anno Urb. 420 lata esse refert, quae tamen post bellum Samiticum lata videtur, et fortasse in annum 440 incidit, severum adhibendi jus, quod leges XII tabularum creditoribus laegitas erant, abrogavit.

Sublata addictione, in eius locum accessit quaecumque distractio bonorum, cuius quidem modum et rationem ignoramus, cui tamen nova forma accessit, ex praetorio edicto, a Praetore Publico Ratilio fundato, qui bonorum venditionem introduxit.

Tempore decursa lex Postellii praepotentiam feneratorum auctoritate in desuetudinem abiit, iterumque debitoris corpus creditori adhibebatur.

Postea Sulla dictator legem Postelliam ex parte commutavit, constituit, ut si tantum, qui solemniter jure-

jurande se adhaec creditoribus satisfacere posse affirmarent, ab additione liberi forent, etiamque bona delictis obnoxia essent.

Denique lex Julia beneficentiam legis Poeteliae totam restituit, introducenda cautio bonorum, quae omnes obnoxios a carceris custodia et additione liberabat, exceptis his, qui dolo male, ut se creditoribus solvere possent, fecerant. Quae lex, quam debitoribus et creditoribus aequè considerat, ad postrema usque tempora perpetuata est.

Z.

31.12

5852158